1

QUỐC HỘI KHOÁ XV

TỔNG THƯ KÝ QUỐC HỘI

Số: 1942/BC-TTKQH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 9 tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO NHANH

Kết quả kỳ họp bất thường lần thứ 2, Quốc hội khóa XV

Kính gửi: Các vị đại biểu Quốc hội

Xuất phát từ yêu cầu cấp thiết của thực tiễn, căn cứ quy định của Hiến

pháp, Luật Tổ chức Quốc hội, Nội quy kỳ họp Quốc hội và trên cơ sở đề nghị

của Chính phủ, sau khi xem xét thận trọng, kỹ lưỡng, Ủy ban Thường vụ Quốc

hội đã quyết định triệu tập kỳ họp bất thường lần thứ 2, Quốc hội khóa XV để

xem xét, quyết định một số vấn đề lớn, quan trọng, cấp bách.

Sau 04 ngày làm việc khẩn trương, nghiêm túc, khoa học, dân chủ và

trách nhiệm cao, kỳ họp bất thường lần thứ 2, Quốc hội khóa XV đã hoàn thành

chương trình đề ra. Tại kỳ họp này, các vị đại biểu Quốc hội đã tập trung thảo

luận sôi nổi, đóng góp nhiều ý kiến sâu sắc, tâm huyết, chất lượng, có tính xây

dựng cho các nội dung của kỳ họp. Các cơ quan của Quốc hội, Chính phủ và cơ

quan hữu quan đã nỗ lực tổng hợp, tiếp thu, giải trình đầy đủ, nghiêm túc các ý

kiến của các vị đại biểu. Quốc hội đã xem xét, thông qua 01 Luật, 03 Nghị quyết

và xem xét, quyết định công tác nhân sự thuộc thẩm quyền, cụ thể:

1. Về dự án Luật Khám bệnh, chữa bệnh (sửa đổi)

Sau 3 kỳ họp với tinh thần trách nhiệm cao, Quốc hội đã thông qua Luật

Khám bệnh, chữa bệnh (sửa đổi) để thể chế hóa kịp thời các chủ trương của

Đảng về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân

trong tình hình mới, cụ thể hóa Hiến pháp; khắc phục những hạn chế, bất cập,

giải quyết những vấn đề mới phát sinh để phát triển, nâng cao chất lượng khám

chữa bệnh cho người dân theo định hướng công bằng, chất lượng; phát triển dịch

vụ y tế bảo đảm hiệu quả, hội nhập với quốc tế; lấy người bệnh làm trung tâm

cho mọi hoạt động cung cấp dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh; tăng cường hiệu

lực, hiệu quả, trật tự, kỷ cương, kỷ luật của công tác quản lý nhà nước về hoạt

động khám bệnh, chữa bệnh... Luật gồm 12 Chương, 121 điều; tăng 03 Chương

(Chương VI, VII, XI) và 30 điều so với Luật hiện hành, trong đó, quy định 01

mục riêng về các điều kiện bảo đảm về tài chính cho công tác khám bệnh, chữa

bệnh (Chương X), đặc biệt có những điểm mới cơ bản như sau:

(1) Về các quy định liên quan đến người bệnh: Bổ sung quyền kiến nghị

và yêu cầu bồi thường của người bệnh; xác định rõ người đại diện của người

bệnh và việc thay thế người đại diện của người bệnh; quy định về người bệnh

không có thân nhân và quy trình, thủ tục, trách nhiệm trong việc tiếp nhận và xử

lý đối với người bệnh không có thân nhân; quy định các biện pháp bảo đảm an

2

ninh trật tự tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, an toàn cho người bệnh và thân

nhân của người bệnh...

(2) Về các quy định liên quan đến người hành nghề: (i) Bổ sung thêm 03

chức danh phải có giấy phép hành nghề (dinh dưỡng lâm sàng, cấp cứu viên

ngoại viện, tâm lý lâm sàng); (ii) Điều kiện để được cấp giấy phép hành nghề là

phải được Hội đồng Y khoa quốc gia đánh giá đủ năng lực hành nghề tại kỳ

kiểm tra đánh giá năng lực hành nghề; (iii) Quy định cụ thể các trường hợp và

phân cấp thẩm quyền cấp mới, cấp lại, gia hạn, điều chỉnh giấy phép hành nghề,

đình chỉ hành nghề, thu hồi giấy phép hành nghề; (iv) Thời hạn của Giấy phép

hành nghề (05 năm kể từ ngày cấp mới, cấp lại, gia hạn, điều chỉnh); (v) Quy

định các chính sách học bổng, chính sách hỗ trợ của Nhà nước nhằm phát triển

và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực khám bệnh, chữa bệnh...

(3) Về các quy định liên quan đến cơ sở khám bệnh, chữa bệnh: (i) Bổ

sung 03 hình thức tổ chức của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (bệnh xá thuộc lực

lượng vũ trang nhân dân, cơ sở cấp cứu ngoại viện, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

y học gia đình); (ii) Quy định cơ sở khám bệnh, chữa bệnh phải bảo đảm tiêu

chuẩn chất lượng cơ bản và định kỳ đánh giá, công khai kết quả đánh giá chất

lượng tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; khuyến khích áp dụng tiêu chuẩn chất

lượng cao hơn do tổ chức trong nước, tổ chức nước ngoài ban hành được Bộ Y

tế thừa nhận; quy định trách nhiệm mua bảo hiểm trách nhiệm nghề nghiệp cho

hoạt động khám bệnh, chữa bệnh; (iii) Phân cấp hơn nữa thẩm quyền cấp mới,

cấp lại, gia hạn, điều chỉnh giấy phép hoạt động, đình chỉ hoạt động, thu hồi giấy

phép hoạt động…

(4) Về hệ thống tổ chức cơ sở khám bệnh, chữa bệnh: Điều chỉnh hệ thống

tổ chức cơ sở khám, chữa bệnh từ 4 tuyến theo cấp hành chính như hiện hành

thành 03 cấp chuyên môn kỹ thuật gồm cấp khám bệnh, chữa bệnh ban đầu; cấp

khám bệnh, chữa bệnh cơ bản và cấp khám bệnh, chữa bệnh chuyên sâu. Đồng

thời, quy định lộ trình thực hiện quy định này để đảm bảo tính khả thi...

(5) Về tài chính tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh: (i) Bổ sung quy định

về tự chủ đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước, trong đó khẳng

định cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước được Nhà nước bảo đảm kinh

phí để thực hiện chức năng, nhiệm vụ; quy định về quyền và trách nhiệm của

các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tự chủ và giao Chính phủ hướng dẫn chi tiết;

(ii) Bổ sung quy định về xã hội hóa trong hoạt động khám bệnh, chữa bệnh và

quy định hình thức thu hút nguồn lực xã hội trong hoạt động khám bệnh, chữa

bệnh;  (iii) Quy định giá khám bệnh, chữa bệnh theo hướng làm rõ các yếu tố cấu

thành giá khám bệnh, chữa bệnh; các chi phí để tính giá thành toàn bộ của dịch

vụ khám bệnh, chữa bệnh; căn cứ, nguyên tắc, phương pháp, thẩm quyền định

giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh...

(6) Bổ sung các quy định về chuyên môn kỹ thuật; bảo đảm an ninh trật

tự, bảo vệ nhân viên y tế trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. Quy định về huy

động, điều động nguồn lực phục vụ công tác khám bệnh, chữa bệnh trong trường

3

hợp xảy ra thiên tai, thảm họa, dịch bệnh truyền nhiễm thuộc nhóm A và tình

trạng khẩn cấp. Sửa đổi, bổ sung các quy định về chính sách của Nhà nước, về

một số thủ tục hành chính theo hướng đơn giản hóa tối đa các trình tự, quy trình,

thủ tục, hồ sơ; giảm thời gian xem xét để cấp mới, cấp lại, gia hạn, điều chỉnh

giấy phép hành nghề, giấy phép hoạt động… nhằm tạo điều kiện cho người

bệnh, người hành nghề, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong quá trình khám bệnh,

chữa bệnh...

2. Nghị quyết về quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm

nhìn đến năm 2050 được ban hành nhằm cụ thể hóa các chủ trương, quan điểm

được xác định tại Nghị quyết đại hội XIII của Đảng, Kết luận số 45-KL/TW

ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về Định hướng quy

hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, Chiến lược

phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021-2030, các nghị quyết của Trung ương,

Bộ Chính trị, Quốc hội về phát triển vùng, ngành, lĩnh vực. Đây là cơ sở, căn cứ

để lập quy hoạch không gian biển quốc gia, quy hoạch sử dụng đất quốc gia, quy

hoạch ngành quốc gia, quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh, quy hoạch đơn vị hành

chính - kinh tế đặc biệt, quy hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn trên cả nước.

Nghị quyết đã xác định rõ quan điểm, tầm nhìn, mục tiêu phát triển và

những nhiệm vụ trọng tâm trong thời kỳ quy hoạch, trong đó tập trung vào một

số định hướng cụ thể như: về phát triển không gian kinh tế - xã hội; không gian

biển; sử dụng đất quốc gia, khai thác và sử dụng vùng trời, phân vùng và liên kết

vùng; phát triển hệ thống đô thị và nông thôn quốc gia; phát triển ngành hạ tầng

xã hội và hạ tầng kỹ thuật cấp quốc gia; sử dụng tài nguyên, bảo vệ môi trường,

phòng, chống thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu và danh mục dự kiến các

dự án quan trọng quốc gia, thứ tự ưu tiên thực hiện và giải pháp, nguồn lực thực

hiện quy hoạch. Trong đó, nhấn mạnh quy hoạch tổng thể quốc gia để kiến tạo

không gian phát triển mới, cụ thể:

- Quy hoạch tổng thể quốc gia định hướng sự hình thành và phát triển các

hành lang kinh tế theo trục Bắc - Nam và hướng Đông - Tây dựa trên các tuyến

giao thông đường bộ cao tốc, đường sắt, kết nối các cảng biển, cảng hàng không

quốc tế, cửa khẩu quốc tế, đầu mối giao thương lớn và gắn với các đô thị, trung

tâm kinh tế, cực tăng trưởng. Ưu tiên phát triển các hành lang kinh tế gắn với

vùng động lực quốc gia để thúc đẩy tăng trưởng và hiệu ứng lan tỏa. Theo đó, từ

nay tới năm 2030, nhiệm vụ ưu tiên là hình thành và phát triển 3 hành lang kinh

tế là hành lang kinh tế Bắc - Nam gắn với đường cao tốc Bắc - Nam phía Đông,

cùng với 02 hành lang kinh tế Đông - Tây là Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng -

Quảng Ninh và Mộc Bài – Thành phố Hồ Chí Minh - Vũng Tàu. Trong quá trình

triển khai thực hiện, một số hành lang kinh tế Đông - Tây ưu tiên khác sẽ được

nghiên cứu bổ sung.

- Quy hoạch tổng thể quốc gia đặt ra mục tiêu tập trung phát triển có trọng

tâm, trọng điểm đến năm 2030 để các vùng động lực dẫn dắt, đi trước, đóng góp

lớn cho nền kinh tế; đồng thời vẫn tiếp tục phát triển kinh tế và bảo đảm an sinh

4

xã hội cho các khu vực khác trên cả nước. Theo đó, Quy hoạch tổng thể quốc

gia định hướng phát triển 04 vùng động lực quốc gia và 04 cực tăng trưởng bao

gồm: Vùng động lực phía Bắc (Hà Nội - Hải Phòng - Quảng Ninh); Vùng động

lực phía Nam (Thành phố Hồ Chí Minh - Bình Dương - Đồng Nai - Bà Rịa -

Vũng Tàu); Vùng động lực miền Trung (khu vực ven biển Thừa Thiên Huế - Đà

Nẵng - Quảng Nam - Quảng Ngãi) và Vùng động lực Đồng bằng sông Cửu

Long. Tương ứng với 04 vùng động lực này là 04 cực tăng trưởng: Hà Nội,

Thành phố Hồ Chí Minh, Đà Nẵng và Cần Thơ. Bên cạnh đó, từng bước xây

dựng, hình thành vùng động lực tại vùng Trung du và miền núi phía Bắc, khu

vực Bắc Trung Bộ, vùng Tây Nguyên, khu vực Duyên hải Nam Trung Bộ (khu

vực Khánh Hòa và phụ cận).

Trong giai đoạn sau năm 2030, mục tiêu sẽ là tập trung phát triển hài hòa,

bền vững giữa các vùng trên cơ sở khai thác hiệu quả các thế mạnh về kết cấu hạ

tầng, điều kiện tự nhiên, vị trí địa lý, nguồn nhân lực, liên kết mạnh mẽ để cùng

phát triển.

3. Về xem xét, quyết định việc tiếp tục thực hiện một số chính sách

trong phòng, chống dịch COVID-19 và cho phép tiếp tục sử dụng giấy đăng

ký lưu hành thuốc, nguyên liệu làm thuốc hết thời hạn hiệu lực từ ngày

01/01/2023 mà chưa kịp gia hạn theo quy định của Luật Dược

Với quan điểm đặt sức khỏe, tính mạng của Nhân dân là trên hết, trước

hết, bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, của

người làm công tác phòng, chống dịch COVID-19; đồng thời, để bảo đảm cơ sở

pháp lý để tiếp tục tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả công tác phòng, chống

dịch, bảo vệ sức khỏe nhân dân và phát triển kinh tế - xã hội trong giai đoạn

bình thường mới, Quốc hội đã thông qua Nghị quyết về việc tiếp tục thực hiện

một số chính sách trong phòng, chống dịch COVID-19 và sử dụng giấy đăng ký

lưu hành thuốc, nguyên liệu làm thuốc hết thời hạn hiệu lực từ ngày 01/01/2023

đến ngày 31/12/2024, gồm 05 Điều với một số nội dung, cụ thể: (1) Quốc hội

ghi nhận kết quả và đánh giá cao Chính phủ đã chủ động, sáng tạo, áp dụng linh

hoạt, kịp thời các biện pháp theo quy định tại Nghị quyết số 30/2021/QH15 ngày

28/7/2021 kỳ họp thứ nhất, Quốc hội khóa XV về các chính sách phòng, chống

dịch COVID-19, góp phần kiểm soát thành công tình hình dịch và chuyển hướng

chiến lược phòng, chống dịch kịp thời, đúng đắn tại những thời điểm quyết định.

Bên cạnh đó, cũng làm rõ những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân. (2) Chuyển

tiếp thực hiện một số quy định theo Nghị quyết số 12/2021/UBTVQH15 ngày

30/12/2021 và Nghị quyết số 268/NQ-UBTVQH15 ngày 06/8/2021 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội trong phòng, chống dịch COVID-19 để bảo đảm quyền, lợi

ích của người dân. (3) Cho phép tiếp tục sử dụng giấy đăng ký lưu hành thuốc,

nguyên liệu làm thuốc hết thời hạn hiệu lực từ ngày 01/01/2023 đến ngày

31/12/2023. (4) Quy định “Hàng hóa lưu giữ tại cửa hàng miễn thuế, kho của

doanh nghiệp miễn thuế, hàng gửi kho ngoại quan đã được gia hạn theo Nghị

quyết số 10/2021/UBTVQH15 ngày 08/12/2021 được tiếp tục lưu giữ không

5

quá 12 tháng kể từ ngày Nghị quyết này có hiệu lực”. (5) Giao Chính phủ thực

hiện một số giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc thời gian qua trong

công tác phòng, chống dịch COVID-19.

 Việc ban hành Nghị quyết được mong đợi sẽ khắc phục những tồn tại,

vướng mắc đối với các chính sách đã thực hiện trong giai đoạn cấp bách phòng,

chống dịch COVID-19 và xử lý được tình trạng tồn đọng trong việc gia hạn giấy

đăng ký lưu hành thuốc, nguyên liệu làm thuốc hiện nay.

4. Nghị quyết về việc điều chỉnh kế hoạch vốn vay lại năm 2022 của các

địa phương, bổ sung dự toán chi thường xuyên năm 2021 nguồn vốn viện trợ

không hoàn lại của nước ngoài và điều chỉnh dự toán kinh phí bảo đảm hoạt

động chưa sử dụng hết năm 2021 của Tổng cục Thuế và Tổng cục Hải quan,

chuyển nguồn kinh phí công tác phòng, chống dịch COVID-19 năm 2021 của

các địa phương sang niên độ ngân sách năm 2022 được ban hành nhằm xử lý

những vướng mắc trong thực tiễn, phù hợp với quy định của Luật Ngân sách nhà

nước. Trong đó, Quốc hội đã quyết định:

(1) Điều chỉnh giảm dự toán vốn vay lại năm 2022 của 07 địa phương, với

tổng mức giảm là 1.547,8 tỷ đồng; điều chỉnh tăng dự toán vốn vay lại (từ nguồn

vốn vay nước ngoài của Chính phủ) năm 2022 của 07 địa phương với tổng mức

tăng là 226 tỷ đồng; điều chỉnh tăng dự toán chi trả nợ gốc của tỉnh Bắc Kạn

thêm 33,7 tỷ đồng để tỉnh thực hiện trả nợ trước hạn.

(2) Bổ sung dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 nguồn viện trợ không

hoàn lại của nước ngoài (nguồn chi thường xuyên) với số tiền 14.713,362 tỷ đồng.

(3) Giảm dự toán chi thường xuyên năm 2021 của Bộ Tài chính số tiền

2.268,3 tỷ đồng, trong đó, của Tổng cục Thuế là 1.134,8 tỷ đồng, của Tổng cục

Hải quan là 1.133,5 tỷ đồng; tăng tương ứng dự toán chi đầu tư phát triển năm

2021 của Bộ Tài chính, trong đó, của Tổng cục Thuế là 1.134,8 tỷ đồng, của

Tổng cục Hải quan là 1.133,5 tỷ đồng; cho phép chuyển nguồn số kinh phí này

sang năm 2023 để thực hiện đầu tư 95 dự án của Tổng cục Thuế và Tổng cục

Hải quan, thời gian giải ngân đến hết ngày 31/12/2024.

(4) Chuyển 5.016,674 tỷ đồng nguồn ngân sách địa phương đã bố trí cho

công tác phòng, chống dịch COVID-19 năm 2021 còn dư của 24 địa phương

sang niên độ ngân sách năm 2022 để chi cho công tác phòng, chống dịch

COVID-19 theo đúng quy định, không sử dụng cho mục đích khác.

5. Về công tác nhân sự: Căn cứ quy định của Đảng và pháp luật của Nhà

nước, Quốc hội đã xem xét, quyết định cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu đối với

ông Phạm Bình Minh và ông Lê Minh Chuẩn; phê chuẩn việc miễn nhiệm chức

danh Phó Thủ tướng Chính phủ đối với ông Phạm Bình Minh và ông Vũ Đức Đam

và phê chuẩn việc bổ nhiệm Phó Thủ tướng Chính phủ đối với ông Trần Hồng Hà

và ông Trần Lưu Quang, bảo đảm tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình, thủ tục đúng

quy định.

6

6. Về tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri và Nhân dân

Trên cơ sở kiến nghị của cử tri và Nhân dân, Ban Dân nguyện đã tổng hợp

05 nhóm vấn đề nổi bật được đông đảo cử tri và Nhân dân quan tâm gửi đến kỳ

họp; theo đó, cử tri và Nhân dân bày tỏ tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng; sự

phối hợp, đồng hành của Quốc hội; sự chỉ đạo, điều hành quyết liệt, kịp thời,

đúng hướng, thống nhất của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các cấp, các

ngành, địa phương và sự ủng hộ, hợp tác của bạn bè quốc tế; sự chung sức, đồng

lòng và quyết tâm cao của cả hệ thống chính trị, người dân, doanh nghiệp nên

tình hình kinh tế - xã hội năm 2022 của nước ta tiếp tục phục hồi tích cực và đạt

những kết quả quan trọng, khá toàn diện trên nhiều lĩnh vực. Trên cơ sở đó, Báo

cáo đã tổng hợp 06 nhóm kiến nghị gửi tới Chính phủ và các cơ quan có thẩm

quyền nghiên cứu, thực hiện và thông báo đến cử tri và Nhân dân biết để giám

sát theo quy định. Trong đó, kiến nghị: (1) đề ra các giải pháp để chống buôn

lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên Đán

Quý Mão 2023; (2) kiểm tra, các cơ sở chế biến, sản xuất thực phẩm, bếp ăn tập

thể không đảm bảo tiêu chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm làm ảnh hưởng đến sức

khỏe của người dân; (3) rà soát các quy định pháp luật liên quan đến thị trường

trái phiếu doanh nghiệp và phát hành trái phiếu doanh nghiệp bảo đảm thị

trường phát triển lành mạnh, minh bạch, an toàn; (4) tăng cường các biện pháp

kiểm tra, thanh tra việc thực hiện kê khai giá cước, niêm yết giá cước vận tải, giá

vé tàu, vé xe theo quy định; (5) nghiên cứu các giải pháp, kịp thời tháo gỡ khó

khăn cho doanh nghiệp trong giai đoạn hiện nay và có chính sách hỗ trợ đối với

lực lượng công nhân lao động bị mất việc làm, quan tâm, đảm bảo đời sống cho

người lao động trong dịp Tết Nguyên đán sắp đến; (6) có giải pháp khắc phục

tình trạng thiếu thuốc, thiếu thiết bị y tế; xử lý triệt để các loại tội phạm công

nghệ cao, rửa tiền, tội phạm không gian mạng, lừa đảo qua điện thoại...

Trên đây là Báo cáo nhanh kết quả chủ yếu của kỳ họp bất thường lần thứ 2,

Quốc hội khóa XV. Tổng Thư ký Quốc hội trân trọng gửi đến các vị đại biểu

Quốc hội, các cơ quan hữu quan để thông tin đến cử tri và Nhân dân.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Các VP: TBT, TW, CTN, CP;

- Lưu: HC, TK.

E-pas: 2562

TỔNG THƯ KÝ

(đã ký)

Bùi Văn Cường